1º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE PNEUS PRÉ
QUALIFICADOS Nº 025/2024 FIRMADO EM 05 DE FEVEREIRO DE 2024.

Que entre si realizam, CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO ALTO URUGUAI - CIMAU,
Consórcio Público multifinalitário, constituído na forma de Associação Pública, com personalidade jurídica de
direito público e natureza autárquica interfederativa, inscrito no CNPJ sob o nº 02.493.318/0001-87 e com sede na
Rua Piratini, nº 139, Bairro Piratini, CEP: 98.360-000, na cidade de Rodeio Bonito, Estado do Rio Grande do Sul,
neste ato representado por seu Presidente, Sr. Luiz Carlos Pinto Ribeiro, doravante denominado ORGÃO
GERENCIADOR, e os Municípios de: Alpestre-RS, Caiçara- RS, Cerro Grande- RS, Cristal do Sul- RS,
Derrubadas- RS, Dois Irmãos das Missões- RS, Frederico Westphalen-RS, Iraí- RS, Nonoai-RS, Novo Tiradentes-
RS, Palmeira das Missões- RS, Palmitinho- RS, Pinhal- RS, Pinheirinho do Vale-RS, Planalto- RS, Rodeio Bonito-
RS, Seberi- RS, Taquaruçu do Sul, Tenente Portela- RS, Vicente Dutra-RS, Vista Gaúcha-RS e seus órgãos e
entidades que compõem a administração pública direta e indireta, os órgãos ou entidade cooperadas, mediante
convênio aprovado por lei, doravante denominados ORGÃOS PARTICIPANTES, do Sistema de Registro de
Preços e passaram a integrar a Ata de Registro de Preços após manifestação RESOLVEM Registrar os Preços das
empresa: JAQUELINE PERETTO ME pessoa jurídica de direito privado, situada na Orestes Piaia, nº 463,
na cidade de Vista Alegre-RS, inscrita no CNPJ sob o nº 20.636.209/0001-53, neste ato representada pela sua sócia
administradora., Srª Jaqueline Peretto, doravante denominado FORNECEDOR, para fornecimento parcelado dos
itens, constantes do objeto seguir e de comum acordo e amparado na Lei Federal n.º 14.133/2021 e alterações
posteriores, DECLARAM pelo presente instrumento e na melhor forma de direito ter justo e contratado, entre si
ADITAR a Ata de Fornecimento de produtos pneumáticos n° 025/2024, firmado em 05 de fevereiro de 2024,
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 01/2024, nas cláusulas e condições conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA– Do Objeto e do Preço:
Em razão do CANCELAMENTO do item 0004 e 0005 pela empresa classificada em primeiro lugar, edita-se a ata
025/2024, excluindo o item:
0004- Pneu 175/70R14 para automóvel com as seguintes especificações mínimas: índice de carga 84, índice de
velocidade t, aprovado pelo inmetro, garantia de 5 anos contra defeitos de fabricação.
0005- Pneu 175/70R14 para utilitário, com as seguintes especificações mínimas: índice de carga 88, índice de
velocidade t, aprovado pelo inmetro, garantia de 5 anos contra defeitos de fabricação.
Memorial de Cálculo:
0004- Pneu 175/70R14 para automóvel com as seguintes especificações mínimas: índice de carga 84, índice de
velocidade t, aprovado pelo inmetro, garantia de 5 anos contra defeitos de fabricação.
278 (Quantidade) x 327,00 (valor unitário) = R$ 90.906,00 (valor cancelado)
0005- Pneu 175/70R14 para utilitário, com as seguintes especificações mínimas: índice de carga 88, índice de
velocidade t, aprovado pelo inmetro, garantia de 5 anos contra defeitos de fabricação.
496 (Quantidade) x 327,00 (valor unitário) = R$ 162.192,00 (valor cancelado)
Memorial de Cálculo:
R$ 303.456,00 (valor total contratado) – R$ 253.098,00 (valor cancelado) = R$ 50.358,00 (cinquenta mil trezentos
e cinquenta e oito reais).

CLÁUSULA SEGUNDA:
Permanecem inalteradas as demais cláusulas da Ata original que não colidem com este Termo Aditivo. E, por
estarem desta forma justos e contratados, firmam o presente em 02(duas) vias de igual teor e forma sem emendas
e sem rasuras, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Rodeio Bonito - RS, 10 de junho de 2024.

________________________________
LUIZ CARLOS PINTO RIBEIRO
 Presidente do CIMAU

________________________________
JAQUELINE PERETTO ME
CNPJ nº 20.636.209/0001-53

LUIZ CARLOS PINTO
RIBEIRO:64773167068

Assinado de forma digital por LUIZ
CARLOS PINTO
RIBEIRO:64773167068
Dados: 2024.06.10 14:40:47 -03'00'

1º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE PNEUS PRÉ
QUALIFICADOS Nº 032/2024 FIRMADO EM 05 DE FEVEREIRO DE 2024.

Que entre si realizam, CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO ALTO URUGUAI - CIMAU,
Consórcio Público multifinalitário, constituído na forma de Associação Pública, com personalidade jurídica de
direito público e natureza autárquica interfederativa, inscrito no CNPJ sob o nº 02.493.318/0001-87 e com sede na
Rua Piratini, nº 139, Bairro Piratini, CEP: 98.360-000, na cidade de Rodeio Bonito, Estado do Rio Grande do Sul,
neste ato representado por seu Presidente, Sr. Luiz Carlos Pinto Ribeiro, doravante denominado ORGÃO
GERENCIADOR, e os Municípios de: Alpestre-RS, Caiçara- RS, Cerro Grande- RS, Cristal do Sul- RS,
Derrubadas- RS, Dois Irmãos das Missões- RS, Frederico Westphalen-RS, Iraí- RS, Nonoai-RS, Novo Tiradentes-
RS, Palmeira das Missões- RS, Palmitinho- RS, Pinhal- RS, Pinheirinho do Vale-RS, Planalto- RS, Rodeio Bonito-
RS, Seberi- RS, Taquaruçu do Sul, Tenente Portela- RS, Vicente Dutra-RS, Vista Gaúcha-RS e seus órgãos e
entidades que compõem a administração pública direta e indireta, os órgãos ou entidade cooperadas, mediante
convênio aprovado por lei, doravante denominados ORGÃOS PARTICIPANTES, do Sistema de Registro de
Preços e passaram a integrar a Ata de Registro de Preços após manifestação RESOLVEM Registrar os Preços das
empresa: ZPNEUS COMÉRCIO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA pessoa jurídica de direito privado,
situada na Rua Max Bloedow, nº 181, na cidade de Nova Santa Rita-RS, inscrita no CNPJ sob o nº
01.820.705/0001-18, neste ato representada pelo seu administrador não-sócio, Sr. Flávio José Severgnini,
doravante denominado FORNECEDOR, para fornecimento parcelado dos itens, constantes do objeto seguir, e de
comum acordo e amparado na Lei Federal n.º 14.133/2021 e alterações posteriores, DECLARAM pelo presente
instrumento e na melhor forma de direito ter justo e contratado, entre si ADITAR a Ata de Fornecimento de
produtos pneumáticos n° 032/2024, firmado em 05 de fevereiro de 2024, Pregão Eletrônico para Registro de Preços
nº 01/2024, nas cláusulas e condições conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA– Do Objeto e do Preço:
Em razão do CANCELAMENTO do item 0004 e 0005 pela empresa classificada em primeiro lugar, edita-se a ata
32/2024, passando o item para a segunda colocada:
0004- Pneu 175/70R14 para automóvel com as seguintes especificações mínimas: índice de carga 84, índice de
velocidade t, aprovado pelo inmetro, garantia de 5 anos contra defeitos de fabricação.
0005- Pneu 175/70R14 para utilitário, com as seguintes especificações mínimas: índice de carga 88, índice de
velocidade t, aprovado pelo inmetro, garantia de 5 anos contra defeitos de fabricação.
Memorial de Cálculo:
0004- Pneu 175/70R14 para automóvel com as seguintes especificações mínimas: índice de carga 84, índice de
velocidade t, aprovado pelo inmetro, garantia de 5 anos contra defeitos de fabricação.
278 (Quantidade) x 327,00 (valor unitário) = R$ 90.906,00 (valor aditivado)
0005- Pneu 175/70R14 para utilitário, com as seguintes especificações mínimas: índice de carga 88, índice de
velocidade t, aprovado pelo inmetro, garantia de 5 anos contra defeitos de fabricação.
496 (Quantidade) x 327,00 (valor unitário) = R$ 162.192,00 (valor aditivado)
Memorial de Cálculo:
R$ 4.631.912,28 (valor total contratado) + R$ 253.098,00 (valor aditivado) = R$ 4.885.010,28 (quatro milhões,
oitocentos e oitenta e cinco mil e dez reais e vinte e oito centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA:
Permanecem inalteradas as demais cláusulas da Ata original que não colidem com este Termo Aditivo. E, por
estarem desta forma justos e contratados, firmam o presente em 02(duas) vias de igual teor e forma sem emendas
e sem rasuras, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Rodeio Bonito - RS, 10 de junho de 2024.

_________________________________
LUIZ CARLOS PINTO RIBEIRO
 Presidente do CIMAU

________________________________
ZPNEUS COMÉRCIO E SERVIÇOS
AUTOMOTIVOS LTDA
CNPJ nº 01.820.705/0001-18

LUIZ CARLOS PINTO
RIBEIRO:647731670
68

Assinado de forma digital por
LUIZ CARLOS PINTO
RIBEIRO:64773167068
Dados: 2024.06.10 14:41:36
-03'00'